中央民族大学—经济学院—财政学

一、主旨：

1、专业代码及名称：

   (020203)财政学

2、研究方向：
   01 当代财政理论与民族地区财政政策研究    02 税收理论与民族地区税收政策研究
   03 社会保障制度与民族地区社会保障体系建设研究
3、专业简介：

   中央民族大学财政学专业培养德、智、体全面发展，熟悉财经管理理论与方法，具备财

政、税务等方面的理论知识和业务技能，具有财税和相关领域实际工作的基本能力，熟悉国

家有关财政、税收的方针、政策和法规，了解本学科的理论前沿和发展动态。就业方向能在

财政、税务等政府公共管理部门和大型企业、公司等企业单位从事相关工作的专门人才。

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中央财经大学 11 A 武汉大学

2 A+ 东北财经大学 12 A 北京大学

3 A+ 中国人民大学 13 A 首都经济贸易大学

4 A+ 中南财经政法大学 14 A 对外经济贸易大学

5 A 南开大学 15 A 中山大学

6 A 上海财经大学  16 A 湖南大学

7 A 厦门大学  17 A 江西财经大学

8 A 山东大学  18 A 同济大学

9 A 复旦大学  19 A- 上海大学

10 A 天津财经大学  20 A- 西安交通大学

2.考试科目

应试科目

初试 学院 方向

公共课一 公共课二 专一 专二

复试

经济学院

(020203)

财政学

(101)思想

政治理论

(201)

英语一

（303)

数学三

（812）

理论经济

学

  _____

三、分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2015 -- -- -- -- --

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

四、近三年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2015 12 人 5 人（含保研） 3 人

2014 9 人 5 人（含保研） --

2013 -- 5 人（含保研） --

2012 -- 5 人（含保研） --

五、学制、学费与奖励制度
学术型研究生学费标准：学费 8000 元/年。学费按学年交纳。
学术型研究生学习年限：基本学习年限为 3 年。
学校将按国家和北京市的规定实施奖助制度。